اما می‌بینیم که ایران با همه این قابلیت‌های طبیعی که به قول دوراند (۱۸۸۹ م) قابلیت تبدیل شدن به بهشت را نیز دارا بوده است (دوراند، ۱۳۴۶: ۳۳).

از امکانات موجود استفاده لازم و کافی نگردیده و همه چیز به اصطلاح به سهل‌انگاری گذشته است. البته این امر به دلایل

۲ - خانم کارلاسرنا در سال سی ام سلطنت ناصرالدین شاه حدود سالهای ۱۲۹۴ ه. ق / ۱۸۷۷ م به ایران آمده است و در سال ۱۸۷۸ م کمی بعد از عزیمت ناصرالدین شاه برای دومین بار به اروپا کشور ما را ترک کرده است. خاطرات او از سفرش در کتابی به نام سفرنامه کارلاسرنا گردآوری شده است.

۱ - ا.ار. دوراند همسر سرمر تیمر دوراند وزیر مختار انگلیس در اواخر عهد ناصرالدین شاه و اوایل دوره مظفرالدین شاه بود (۱۸۹۴-۱۹۰۰ میلادی).